
کدام هدیه تناسب داشت؛ قالی قالیباف یا کتاب اردوغان؟نخبگان و جامعه

مدارس تهران و ۴ شهرستان دیگر دوباره غیرحضوری شد

یکی از عمده مباحثی که امروزه در ساحت 
علم سیاست پیرامون آن سخن گفته می‌شود 
درخصوص نسبت میان »نخبگان سیاسی و 
جامعه« است. پرسش‌هایی از این دست که: 
مشارکت توده مردم در عرصه سیاست چه تاثیری 
در پیشبرد اهداف کلان یک کشور خواهد داشت؟ 
و یا طرح این پرسش که در فرآیند انتخاب 
نخبگان سیاسی تا چه میزان می‌بایست عرصه 
مشارکت مردم را گسترده تلقی نمود؟ و ده‌ها 
سوال دیگر را پیرامون نسبت نخبگان و جامعه 

می‌توان مطرح نمود.
باتامور، از جمله متفکران سیاسی است 
که تحقیقات گسترده‌ای را درخصوص جامعه 
نخبگانی، اندیشه‌های آنان و نسبت آنان با جامعه 
پیرامونی انجام داده است. او بیان می‌کند که 
»آشکار است که در جهان امروز که زیر سیطره 
پیشتازترین کشورهای سرمایه‌داری قرار دارد 
طبقات و مناسبات طبقاتی، نیرومندترین تاثیر 
را بر سرشت فرمانروایی سیاسی دارند. در نتیجه 
دیگر عماً نظریه نخبگان بعنوان نظریه جامع 
و مانعی که جایگزین نظریه طبقات یا انواع 
نظریه‌های مربوط به »جنبش‌های اجتماعی نو« 
باشد مطرح نمی‌شود؛ و در حال حاضر اصلی‌ترین 
مباحثات درباره نخبگان و نخبه‌گرایی عمدتاً حول 

نسبت آنها با دموکراسی دور می‌زند«.
پاره تو از اندیشمندان مکتب نخبه‌گرایی و 
فردی که معتقد است سیاست، عرصه حضور و 
تاثیرگذاری نخبگان سیاسی است بیان می‌دارد: 
»طبقات موسوم به طبقات بالاتر معمولا 
ثروتمندترین طبقات نیز هستند. این طبقات 
نماینده یک گروه نخبه، یک گروه اشراف سالار 
هستند«. اما این موسکا )از متفکرین نخبه‌گرایی 
کلاسیک( بود که نخستین کسی بود که بین 
»نخبگان« و »توده‌ها« تمایزی اصولی قائل شد 
و کوشید تا براین پایه دانش سیاسی جدیدی بنا 
نهد. موسکا و پاره تو هر دو به نخبگان در مفهوم 

اعمال کنندگان مستقیم قدرت سیاسی یا آنان که 
نفوذ چشمگیری بر اعمال قدرت سیاسی دارند 
علاقه‌مند بودند. در عین حال آنان اذعان داشتند 
که »نخبگان حاکم« یا »طبقه سیاسی« خود از 

گروه‌های اجتماعی مجزایی تشکیل یافته است.
اما متفکران نخبه‌گرایی در اشکال کلاسیک 
خود سعی نمودند فاصله خود را بشکلی محتاط 
گونه با اندیشه‌های دموکراسی حفظ نمایند. در 
واقع آنان درخصوص مشارکت گسترده توده مردم 
در عرصه سیاست دیدگاه چندان خوشبینانه‌ای 
از خود نشان ندادند. در واقع تضاد میان اندیشه 
نخبگان و اندیشه دموکراسی را می‌توان به دو 
شکل بیان نمود: نخست تاکیدی که نظریه‌های 
نخبه‌گرا بر نابرابری استعدادهای افراد دارند، با 
جریان اصلی اندیشه سیاسی دموکراتیک مبنی 
بر برابری بنیادین انسان‌ها منافات دارد؛ و دوم 
تصور یک اقلیت حکومت‌گر با نظریه دموکراتیک 

حکومت اکثریت در تضاد است.
جیمز بورنهام از دیگر متفکران عرصه سیاست 
نیز معتقد است ما در حال گذار از یک نوع جامعه 
به نوعی دیگر هستیم: از جامعه سرمایه‌داری 
)یعنی جامعه‌ای که وجه مشخصه آن یک شیوه 
خاص تولید، استیلای صاحبان صنایع و بانکداران 
و نظام‌های اعتقادی یا ایدئولوژی‌های خاص 
است( به نوعی از جامعه که خود آن را »جامعه 
مدیریتی« می‌نامد. بورنهام دو گروه اصلی را در 
میان مدیران مشخص می‌سازد: الف( دانشمندان 
و متخصصان امور تکنولوژیک. ب( مدیران و 
هماهنگ‌سازان روند تولید. استدلال بورنهام این 
است که قدرت اقتصادی را که پیشتر در دست 
مالکان سرمایه‌دار صنایع بود، اینک مدیران به 
دست گرفته‌اند و بدان واسطه، توانایی شکل‌دهی 

به کل نظام اجتماعی را پیدا کرده‌اند.
اندیشندان دیگری همچون رابرت میخلز، کارل 
مانهایم و ریمون آرون می‌کوشند نشان دهند که 
اولاً در هر جامعه بزرگ و پیچیده، دموکراسی تنها 
می‌تواند مبتنی بر نمایندگی باشد و نه مستقیم، 
و ثانیاً نمایندگان، اقلیتی هستند که آشکارا 
قدرت سیاسی بیشتری از موکّلان خود دارند؛ 
زیرا نفوذ موکّلان صرفاً محدود است به قضاوت 

کردن در مورد فعالیت‌های اقلیت مزبور در 
فواصل نسبتاً طولانی. باتامور معتقد است خصلت 
بر نمایندگی  غیردموکراتیک حکومت مبتنی 
هنگامی آشکارتر می‌شود که قاعده نمایندگی در 
یک نظام انتخاباتی غیر مستقیم اعمال شود، یعنی 
در جایی که یک گروه نخبه منتخب، خود گروه 
نخبه دومی را که دارای قدرت سیاسی مساوی 
یا برتری است انتخاب کند. مخالفان حکومتِ 

مردمی غالباً به این تدبیر متوسل می‌شوند.
ژوزف شومپیتر به طرح آنچه که خود 
»شرایط لازم برای موفقیت شیوه دموکراتیک« 
نامیده است می‌پردازد. وی این شرایط را تحت 
چهار عنوان دسته‌بندی می‌کند: الف( خمیرمایه 
بشری سیاست )یعنی نخبگان( باید به حد کافی 
از کیفیت بالایی برخوردار باشد؛ ب( حوزه موثر 
تصمیمات سیاسی نباید بیش از حد گسترش 
یابد؛ پ( حکومت باید قدرت فرماندهی بر خدمات 
یک دیوانسالاری تعلیم یافته با اعتبار و با سابقه را 
داشته باشد و ت( باید خویشتن‌داری دموکراتیک 
وجود داشته باشد، یعنی گروه‌های نخبه رقیب 
باید حکومت یکدیگر را تحمل نمایند و در مقابل 
اعمال نفوذها و رشوه‌های حقه بازان و شیادان 
مقاومت کنند و در عین حال هیات رای دهندگان، 
پس از رای دادن خود باید از دخالت پی در پی در 

اقدامات سیاسی نمایندگان خودداری کنند.
در نهایت آنچه گفتنی است آنکه ما نیز 
همدلانه با باتامور معتقدیم که حفظ و به ویژه 
رشد و بهبود یک جامعه حکومتی دموکراتیک 
اساسا در گرو ترویج رقابت میان گروه‌های کوچک 
نخبه ای نیست که فعالیتشان در حوزه‌هایی 
بسیار دور از مشاهده و کنترل شهروندان 
معمولی انجام می‌شود؛ بلکه وابسته به ایجاد و 
استقرار شرایطی است که در آن شرایط، اگر نه 
همه شهروندان، دستکم اکثریت بزرگی از آنان 
بتوانند در تصمیم‌گیری پیرامون آن دسته از 
موضوعات اجتماعی که بر زندگی فردی شان 
تاثیر اساسی می‌گذارد مشارکت نمایند و عملا نیز 
چنین کنند. در چنین شرایطی است که تمایز 
 میان نخبگان و توده‌ها به پایین ترین حد ممکن

 کاهش می‌یابد.

انتشار تصاویر دیدار آقای محمد باقر قالیباف با 
آقای رجب طیب اردوغان که در آن رئیس مجلس 
ایران یک تابلو فرش نفیس به رئیس جمهوری 
ترکیه اهدا کرده و متقابلا کتابی ساده از گفته‌های 
او با عنوان »گل واژه« را هدیه گرفته، واکنش‌ها 
و بحث‌هایی را در فضای مجازی و شبکه‌های 

اجتماعی دامن زده است.
 برخی با مراجعه به تارنماهای فروش این نوع 
تابلو فرش مدعی قیمت 27 میلیون و 500 هزار 
تومانی آن شده‌اند )فرش دست‌باف دیوار‌کوب سی 
پرشیا مدل آیه( در حالی که قیمت کتاب اردوغان 

کمتر از 7 یوروست.
این نوشته برای قیاس ارزش این دو نیست. 
طبعا هر که هر چه دوست دارد هدیه می‌دهد. 
یکی کم و دیگری زیاد. در زندگی ما شهروندان 
عادی هم الزاما هم ارز آنچه اهدا می‌کنیم هدیه 
نمی‌گیریم که اساسا اگر چنین باشد دیگر هدیه 
نیست، قرض است ولو بعضی انتظار جبران و به 
این گفته باور داشته باشند: کاسه جایی رود که 

باز آید قدح!
غرض این است که گفته شود داستان منحصر 
به آقای قالیباف نیست و سیاست‌مدارانی در 
این سطح نباید به جنبۀ مادی توجه کنند بلکه 

اختصاصی یا خاص یا شخصی بودن مهم است.
با این نگاه هدیه متناسب همان است که 
اردوغان داد. یک کتاب دربارۀ خودش یا گفته‌های 
خودش و اهمیتی ندارد که 7 یورو می‌ارزد یا 
7000 یورو چون اگر اختصاصا امضا کرده باشد 

ارزش پیدا می‌کند.
شخصیت‌های سیاسی و فرهنگی به آنچه اهدا 
می‌کنند ارزش می‌دهند نه آن که قیمت هدیه 
مهم باشد؛ کما این که دیده‌ایم مهم ترین هدایایی 
که رهبری می‌دهد یا انگشتری خودشان است یا 
چفیه یا قرآن‌هایی که آغاز را امضا می‌کنند. پوتین 
هم که به ایران آمد »مدلی از یک نسخۀ خطی 
قدیمی قرآن« اهدا کرد )که در موزه آرمیتاژ 
در سن‌پترزبورگ نگه‌داری می‌شد( و قاعدتاً به 
عنوان یک مسیحی ارتدوکس یا کمونیست سابق 
نمی‌توانسته امضا کند. یا مشهور است که امام 
خمینی کالاهای عادی هدیه می‌داده و گاهی 
رادیوی جیبی شخصی و چون منتسب می‌شده 

ارزش می‌گرفته است.
 شاید گفته شود این سنت رهبران است اما 
فردی در حد رئیس مجلس شورای اسامی به 

رسم و عادت مراسم تودیع و معارفه در ایران 
تابلو فرش هدیه داده است. ضمن این که مزین و 
منقش به آیۀ قرآن بوده حال آن که در نگاه اول 

تابلوفرش بودن آن به چشم می‌آید نه مضمون.
روزگاری به طعنه گفته می‌شد پتویی که در 
پاتختی بعد از عروسی هدیه گرفتید شاید هدیۀ 
خود شما به مادر یکی از بستگان‌تان در تولد او 
بوده باشد و همین جور دست به دست چرخیده 
تا به دست خود شما رسیده است! حکایت تابلو 
فرش هم با احترام به اصل اثر هنری و آیات و 
احادیث و اشعار بافته شده در آن همین شده 
چون اوج ذوق هنری مسؤولان ما در هر مراسم 

اهدای تابلو فرش است!
 رفتار اردوغان در اهدا و امضای خودش در 
قالب اهدای عکس تا چند دهه پیش در ایران ما 
هم رایج بوده است به گونه‌ای که درآلبوم قدیمی 
پدر ومادرها عکس‌های آتلیه‌ای می‌توان یافت که 
بستگان در عکاسی می‌گرفتند و امضا می‌کردند. 
حالا تصور کنید اگر یکی از آنها شخصیت 

مشهوری شده باشد چه قیمتی پیدا می‌کند.
 برای این که گمان نکنید نوشته در نقد 
شخص آقای قالیباف است مثال دیگری می‌آورم 
تا مشخص شود شیوۀ هدیه دادن ما اشکال 
دارد. هدیۀ آقای خاتمی به پاپ ژان پل دوم 
هم غیر‌متعارف بود. چند حلقه فیلم ویدیویی 
از سریال »مردان آنجلس« در جعبه‌ای که به 
جعبه کفش شباهت داشت در حالی که پاپ اصلا 

تلویزیون تماشا نمی‌کرد!
حالا به یاد آوریم روبرت مک فارلین مشاور 
امنیت ملی رئیس جمهوری آمریکا در سفر 
مخفیانه و با گذرنامۀ ایرلندی به تهران در دورۀ 
دوم ریاست جمهوری رونالد ریگان چه با خود 
آورده بود: کیک، کلت و انجیل! یک انجیل با 
امضای رئیس جمهوری آمریکا و هر یک پیام 
روشنی داشت: مشخصا این که کاری کنید 
گروگان‌های ما در لبنان آزاد شوند و متقابلا به 

شما سلاح می‌دهیم.
تابلو فرش نفیس اما چه پیامی برای آقای 
اردوغان دارد؟ آن را در کاخ ریاست جمهوری خود 
نصب کند یا در خانه‌اش؟! یا برود قیمت کند چند 
می‌ارزد؟ بدیهی است که به احترام آیۀ قرآن جای 
مناسبی نصب می‌شود اما جنبۀ نمادین ندارد مگر 
آن که گفته شود این همان ترکیۀ لاییک است 
و حالا به رئیس جمهوری آن قالی با آیۀ قرآن 
اهدا می‌کنیم. در این صورت اما یک نسخۀ خطی 

مناسب‌تر بود؛ کوچک و جمع و جور.
برخی البته تصور می‌کنند هدیه باید بزرگ و 
چشم‌گیر باشد تا قیمت آن مشخص باشد. کوچک 

باشد به چشم نمی‌آید مگر آن که طلا باشد! با 
کتاب که غالبا میانه‌ای ندارند. کتاب هم هدیه 
بگیرند اول پشت آن را نگاه می‌کنند ببینند چند 
است. دوستی که در کار گُل و گیاه است تعریف 
می‌کرد بازاری‌ها علاقه وافری به گل گلایل دارند 
که درشت و خوش قد و بالاست ولی دختران جوان 
رز و مریم و نرگس را ترجیح می‌دهند. بازاری‌ها 
و سنتی‌ها دوست دارند حسابی به چشم بیاید. بر 
ما مردمان عادی خُرده ای نیست ولی ذوق کار به 
دستان بعد این همه سال که برای‌شان هزینه شده 
کمی باید تربیت شده باشد و متفاوت عمل کنند. 
مختص فرهنگ غربی نیست. کشورهای ثروتمند 

عرب هم چنین می‌کنند.
به یاد آوریم در فروردین 1377 عبدالله نوری 
وزیر کشور دولت اصلاحات در بازگشت از سفر 
مکه، چه هدیه‌ای از پادشاه عربستان را به خانۀ 
کرباسچی شهردار وقت تهران برُد که به زندان 
افتاده بود؟ یک تکه از پردۀ کعبه را که از ملک 

عبدالله هدیه گرفته بود.
پس بحث بر سر این نیست که هدیۀ قالیباف، 
27 میلیون می‌ارزیده یا 17 میلیون یا 7 میلیون 
و ارزش مادی کتاب اردوغان 7 یورو چون امضا 
شدۀ کتاب قیمت می‌گیرد. این است که متناسب 
نبوده. نه به خاطر آن که به اندازۀ آن هدیه نگرفته 
و مقایسۀ این دو خوشایند نباشد. چرا که شاید 
برخی را خوش‌ آید و بگویند نشانۀ دارایی ماست 

و ناداری طرف!
مشهور است که در دیدار تاج‌الملوک 
همسر رضا شاه با هیتلر، حاج محتشم‌السلطنۀ 
اسفندیاری از جانب رضاشاه دو قطعۀ قالی نفیس 
و مقداری پستۀ رفسنجان اهدا می‌کند و هیتلر 
متقابلا سه عکس خود را امضا می‌کند و به او 
و دخترانش می‌دهد و مترجم سفارت می‌گوید: 
پیشوای آلمان می‌گویند ما را ببخشایید که مانند 

پادشاه ایران ثروت‌مند نیستیم!
شاید بپرسید پس چه باید هدیه می‌داد؟ در 
پاسخ می‌توان گفت مگر رئیس مجلس ایران با 
توجه به جایگاه تنزل یافتۀ پارلمان، همتای رئیس 
جمهوری ترکیه است تا نیاز به هدیه دادن باشد؟ 
اما اگر باز فرض بر اهدا باشد کاش نسخه‌ای از 
مثنوی یا دیوان کبیر )شمس( اهدا می‌شد چرا که 
مولانا در قونیه مدفون است و گاه یادشان می‌رود 
مولانا به پارسی شعر می‌سروده است و اگر اصرار 
بر جنبۀ مذهبی بوده قرآنی که ارزش تاریخی آن 
جلب توجه کند نه طول و عرض تابلو تا مثل 
مراسم تودیع و معارفه در ایران عکس یادگاری 

بگیرند و اردوغان هم اخم کند!
منبع: عصر ایران

معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری تهران از 
تعطیلی مهدهای کودک و پیش دبستانی‌ها و غیر 
حضوری شدن مدارس از امروز تا پنج‌شنبه خبر داد.

به گزارش ایسنا، عابد ملکی در پایان جلسه 
کمیته اضطرار آلودگی هوای تهران که عصر دوشنبه 
برگزار شد، در تشریح مصوبات جلسه گفت: باتوجه 
به گزارش‌های هواشناسی و شاخص آلایندگی هوا 
تصمیماتی در این جلسه اتخاذ شد که برای روزهای 
سه‌شنبه، چهارشنبه و پنجشنبه هفته جاری اجرایی 
خواهد شد. وی افزود: براین اساس تشدید کنترل 
دقیق‌تر خودروهای فاقد معاینه فنی، ممنوعیت تردد 

شبانه کلیه خودروهای گازوئیلی سنگین و همچنین 
جلوگیری از انجام کلیه فعالیت‌های عمرانی که 
موجب تشدید آلودگی هوا می‌شود اعمال خواهد 
شد. وی ادامه داد: براساس مصوبات این جلسه باید 
کنترل جهت جلوگیری از روشن ماندن اتوبوس‌ها 
و مینی‌بوس‌ها در پایانه‌های مسافربری و همچنین 
جلوگیری از سوزاندن زباله و شاخ و برگ درختان 
بطور جد اعمال شود. ملکی افزود: در این روزها 
استقرار پایگاه‌های سیار فوریت‌های پزشکی اورژانس 
در مناطق آلوده‌تر و پرتردد با هدف کاهش زمان 
دسترسی به پایگاه‌ها انجام می‌شود. مهدهای کودک 

و پیش دبستانی‌ها برای سه روز آینده تعطیل خواهند 
بود و مدارس در تمامی مقاطع در شهرستان‌های 
تهران، ری، پاکدشت، پیشوا و ورامین به صورت غیر 
حضوری فعالیت خواهند کرد همچنین به دانشگاه‌ها 
پیشنهاد می‌شود در این روزها کلاس‌های خود را 
به صورت غیر حضوری برگزار کنند. معاون عمرانی 
استانداری تهران ادامه داد: در سه روز آینده تعطیلی 
موقت واحدهای صنعتی، کارخانه‌ها و مراکز موثر در 
تشدید آلودگی هوا را خواهیم داشت و ممنوعیت 
استفاده از سوخت مایع در نیروگاه‌ها و صنایع مجاور 

کلانشهرها نیز اعمال خواهد شد.
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دولت فقط می‌داند که سال آینده
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برلین نگران بحران انرژی در زمستان است

دردسر کشمکش روسیه و اوکراین برای آلمان
گروه بین الملل: هرچقدر که با نزدیک شدن به زمستان تنش‌های روسیه و اوکراین داغ می‌شود؛ مساله 
انرژی هم در برلین بیشتر مورد توجه قرار می‌گیرد. همه در اروپا می‌گویند که کرملین در تدارک تصرف 
شرق اوکراین است اما عملا حرفی برای گفتن ندارند. نگرانی اصلی متحدین اروپایی به ویژه آلمان این است 

که روسیه شیر گاز را ببندد اما در عین حال تلاش می‌کند پرستیژ خود را حفظ کند.

سازمان جهانی بهداشت اعلام کرد سویه اومیکرون کرونا که در بیش از ۶۰ کشور گزارش شده، خطر 
جهانی بسیار بالایی را ایجاد می‌کند. به گزارش رویترز، برخی شواهد از این مساله حکایت دارد که این سویه 
از حفاظت واکسن می‌گریزد اما یافته‌های بالینی در مورد شدت آن همچنان محدود است. سازمان جهانی 
بهداشت تاکید کرد ابهامات قابل توجهی پیرامون اومیکرون که اولین بار ماه گذشته در آفریقای جنوبی و 

هنگ کنگ شناسایی شد، وجود دارد و...

از سوی سازمان بهداشت جهانی مطرح شد

هشدار جدی درباره اومیکرون

خبرهای ضد و نقیض درباره نشست ایران و عربستان در اردن

سرلشکر باقری: دیدار‌هایی با مقامات عربستان 
داشته‌ایم

مهرداد خدیرمحمد آخوندپور امیری

افزایش سه برابری بودجه نهاد ریاست جمهوری در سال آینده

بار سفرهای استانی بر دوش بودجه ۱۴۰۱

تجمع صنفی فرهنگیان در شهرهای مختلف کشور برگزار شد

چرا امیدواری به
 »رتبه‌بندی معلمان« کم شده است؟


